
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
402 

  Data di registrazione 08/09/2021 

 
  

Oggetto: 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-
COMPLETAMENTO - CUP I59J21001270004-CIG 8862536C0F”: 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL P. IVA P.I. 01383640024 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 del 
20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
Vista la deliberazione C.C. n° 27 del 23.12.2020 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 
programmazione 2021-2023 e schema di bilancio di previsione 2021-2023”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021-
2023” e ss.mm.ii.. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 
dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)”. 
 
Premesso che questa Amministrazione comunale intende completare i lavori di riqualificazione e messa in 
sicurezza di C.so Avilianum, intervenendo nel tratto compreso tra Vicolo Nosone a Via Massarietta, e nel contempo 
implementare gli interventi eseguiti nel 2019 nel tratto a ovest fino all’intersezione di Via Garibaldi, mediante la 
realizzazione di passaggi pedonali rialzati, aree di sosta, parcheggi e percorsi ciclo-pedonali. 
 
Vista l’approvazione del progetto avvenuta nella seduta della Giunta Comunale n. 66 del 21/07/2021 per i lavori in 
oggetto, redatti Studio MELLO RELLA & ASSOCIATI con sede a Valdengo nelle persone dell’Ing, Martiner Testa 
Davide e dell’Ing. Luca Gattardi. 
 
Premesso che: 
-con determinazione a contrarre n. 363 del 06/08/2021 sono state avviate le procedure per l’appalto dei lavori di  
“LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-COMPLETAMENTO -CUP 
I59J21001270004- CIG 8862536C0F”, per importo complessivo dell’appalto di €.149.000,00 di cui a base di gara € 
144.000,00  oltre €. 5.000,00  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed invitate le seguenti ditte: 
1) IMPRESA CAV. GIOVANNI ASTRUA SRL. P.i. 02107140028 
2) IMPRESA NORDAMBIENTE S.A.S. P.I.01668540022 
3) IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL 01383640024 00466790011  
4) CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. P.I. 00161490024; 
-con lettera di invito alla gara, nota prot. 12592/2021, è stata, con RDO  n. 2850503, pubblicata sulla piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei-
OG3”nella categoria OG3, ed inviata alle ditte sorteggiate sopra indicate; 
-l’aggiudicazione è disposta con il criterio del minor prezzo in applicazione di quanto previsto dell’art. 36 comma 9-
bis), del Codice (D.Lgs n. 50/2016) e ss.mm.ii.; 
-la scadenza per la partecipazione alla gara è alle ore 10,00 del giorno 31/08/2021. 
-con verbale in data verbale in data 31/08/2021 –nota prot. 13862 DEL 01/09/2021 è stato rilevato che hanno 
partecipato alla gara le seguenti imprese: 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



1) CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. 
2) IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL 
3) NORDAMBIENTE 

- e le risultanze di gara hanno portato alla seguente classifica: 

Concorrente Ribasso offerto Classifica 

IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL 17,27 % 1 

NORDAMBIENTE 12,01 % 2 

CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. 5,80 3 

 
-con verbale in data 31/08/2021 –nota prot. 13862 DEL 01/09/2021 è stata proposta l’aggiudicazione per l’appalto 
in oggetto dei lavori all’Impresa  F.LLI SOGNO & FIGLI con sede in Regione Lotti a Greggio (VC), P.I. 
01383640024., secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2850503, che prevede il ribasso del 17,27% 
(diciassettevirgolaventisette per cento) sull’importo soggetto a ribasso di €.144.000,00 e pertanto un importo netto 
di €.119.131,20 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva.  In caso di aggiudicazione definitiva 
l’importo contrattuale sarà pari ad € 119.131,20 oltre €. 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per la somma complessiva di €. 124.131,20 ( cntoventquattromilacentotrentuno/20 euro)  oltre Iva ai sensi di legge.   
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26,comma 3, del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. ed a seguito di ponderata 
valutazione, non sussistono rischi di tipo interferenziale fra l’attività affidata in appalto e le attività  affidate ai 
lavoratori del datore di lavoro committente, e pertanto non si rende necessaria la redazione del D.U.V.R.I. 
(Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze). 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace una volta 
effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, esclusivamente nei confronti dei 
soggetto aggiudicatario della gara. 
 
Rilevato che i requisiti di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sono già stati verificati da CONSIP spa all’atto 
di iscrizione al MePa dell’operatore economico e le dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 mesi, e che sono stati 
richiesti per verifica autocertificazione su sistema AVCPASS i documenti di rito,e che alla data odierna non è 
ancora pervenuto il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato per la ditta e vista 
l’iscrizione alla withe list. 
  
Acquisito il documento di regolarità contributiva, come attestato dal DURC online emesso dagli enti competenti per 
la citata ditta, emesso regolare, e l’estratto della visura camerale tramite piattaforma VerificaPA. 
 
Ritenuto di procedere sotto le riserve di legge alla consegna anticipata dei lavori ed all’aggiudicazione dei 
mesesimi, a norma dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di “LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-COMPLETAMENTO -CUP I59J21001270004- CIG 8862536C0F”, 
all’Impresa  F.LLI SOGNO & FIGLI con sede in Regione Lotti a Greggio (VC), P.I. 01383640024, secondo l'offerta 
pervenuta con RDO n. 2850503, che prevede il ribasso del 17,27% (diciassettevirgolaventisette per cento) 
sull’importo soggetto a ribasso di €.144.000,00 e pertanto un importo netto di €.119.131,20 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva.   
 
Viste altresì le condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta, allegata ai documenti facenti parte del 
progetto, contenenti le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e l’aggiudicatario, in conformità alla 
determinazione a contrarre e alle condizioni previste dalla lettera di invito. 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 
- in riferimento al  Responsabile del procedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1190, 
come introdotto dalla legge 190/2012. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 
dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il verbale di gara in data 31/08/2021 –nota prot. 13862 DEL 01/09/2021 relativo alle procedure 

di gara, depositati in atti dell’ufficio tecnico e pubblicati ai sensi di legge; 
3. di approvare la documentazione e l’offerta presentata, attraverso la piattaforma di gestione del Mercato 

elettronico all’iniziativa/bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei-OG3”nella categoria 
OG3” per i lavori di “LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-
COMPLETAMENTO -CUP I59J21001270004- CIG 8862536C0F”, e di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’Impresa  F.LLI SOGNO & FIGLI con sede in Regione 
Lotti a Greggio (VC), P.I. 01383640024, secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2850503, che prevede il 
ribasso del 17,27% (diciassettevirgolaventisette per cento) sull’importo soggetto a ribasso di €.144.000,00 
e pertanto un importo netto di €.119.131,20 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva. 
L’importo contrattuale sarà pari ad  € 119.131,20 oltre €. 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, per la somma complessiva di €. 124.131,20 ( cntoventquattromilacentotrentuno/20 euro)  oltre Iva 
ai sensi di legge al 10%, per complessivi €. 136.544,32  ; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori all’Impresa F.LLI SOGNO & FIGLI con sede in Regione Lotti a 
Greggio (VC), P.I. 01383640024, diverrà esecutiva all’avvenuto espletamento delle verifiche di legge, 
dando atto che a seguito dell’acquisizione dei documenti mancanti, l’aggiudicazione diverrà 
automaticamente efficace, senza che sia emesso nuovo atto, e potrà essere sottoscritto il relativo 
contratto; 

5. di approvare il seguente quadro economico a consuntivo depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale: 

        Euro      Euro  

    QE di 
Progetto 

Euro  

QE di 
Aggidicazion

e 
Euro 

Importo lavori a base d'asta     

 
144.000,0

0 

119.131,20 

Oneri per la Sicurezza       5.000,00  5.000,00 

Totale 
lavori       

 
149.000,0

0  

124.131,20 

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione :       

 

I.V.A. 10% su lavori   
14.900,0
0    

12.413,12 

Spese 
Tecniche 

Direzione lavori, 
contabilità, Certificato di 
Regolare Esecuzione, 
coordinatore in materia di 
sicurezza in fase di 
esecuzione       

 

  Sommano  7.230,00       

Cassa Ingegneri 4%       289,20       

 7.519,20 7.519,20   7.519,20 
 I.V.A. 22% su spese tecniche e su 
Cassa                 1.654,22    1.654,22   
 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 
D.Lgs 50/2016 e s.mi.i)   2.642,00   2.642,00   



Pubblicità, gara, accordi bonari, lavori 
in economia, imprevisti. Spese per 
acquisizione aree, incarichi 
professionali per procedure espropri, 
registrazione, trascrizione e 
frazionamenti (compresa cassa e Iva) e 
varie.                  

41.640,26 

  
Totale somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

41.000,0
0   41.000,00  

65.868,80 

    TOTALE COMPLESSIVO 

 
190.000,0
0  

190.000,00 

 
6. di autorizzare il RUP alla consegna dei lavori in pendenza del contratto come definito all’art.32 comma 8) 

D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii. dando atto che la medesima potrà essere anche frazionata in quanto sono in 
corso operazioni di esproprio.;    

7. di impegnare la somma di  €. 175.155,38 sul bilancio anno 2021, capitolo n. 10052.02.0915-
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM – COMPLETAMENTO, 
(finanziato €. 80.000,00 con contributo statali, ai sensi dell’art. 1, c. 29, legge 27 dicembre 2019, n. 160 
Legge di Bilancio 2020 e per la quota rimanente con avanzo di amministrazione) come segue: 
- €. 136.544,32   CUP I59J21001270004 CIG 8862536C0F a favore dell’Impresa F.LLI SOGNO & FIGLI 
con sede in Regione Lotti a Greggio (VC), P.I. 01383640024 (CODICE FORNITORE 87727); 
-€. 36.565,06 CUP I59J21001270004 per Pubblicità, gara, accordi bonari, lavori in economia, imprevisti. 
Spese per acquisizione aree, incarichi professionali per procedure espropri, registrazione, trascrizione e 
frazionamenti (compresa cassa e Iva) e varie; 
-€. 2.046,00 CUP I59J21001270004 per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/2016; 

8. di dare atto che la somma di €. 596,00 relativa ad una quota del 20% per il fondo per l’innovazione sarà 
destinata in idoneo capitolo di spesa-; 

9. di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2021, fatto salvo modifiche al cronoprogramma come 
previsto dalla legislazione vigente; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. A) del Codice, è esclusa l’applicazione del termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto acquisto effettuato attraverso il mercato 
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb). che il contratto sarà sottoscritto secondo le previsioni 
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, in modalità elettronica, come indicato nel CSA art. 3, 
dando atto che le eventuali spese (imposte di bollo, diritti di segreteria, ecc…) saranno a totale carico della 
ditta affidataria dell’appalto, e poi con conferma sulla piattaforma Mepa.; 

11. di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il CIG 8862536C0F, che dovrà essere citato 
su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti; 

12. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali e firma in 
Mepa ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che la ditta dovrà rispettare il 
“Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato 
con DGC 160/2013; 

13. dato atto che trattasi di interventi sulla viabilità esistente ed in progetto da P.R.G.C. da realizzarsi nella 
banchina e fascia di rispetto stradale, e si fa salvo quanto indicato nella deliberazione di approvazione del 
progetto con DGC n. 66-2021 inerente la dichiarazione di pubblica utilità; 

14. di incaricare la dipendente Poletti Nadia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione del 
presente atto; 

15. di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 

16. di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
17. di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
18. di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle 
apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

 
 
 
 
 
 



 
08/09/2021  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 402 

  Data di registrazione 08/09/2021 

 

Oggetto: 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-

COMPLETAMENTO - CUP I59J21001270004-CIG 8862536C0F”: DICHIARAZIONE DI 

EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA F.LLI 

SOGNO & FIGLI SRL P. IVA P.I. 01383640024 RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI.  

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DI CORSO AVILIANUM - 

COMPLETAMENTO 

10052.02.0915 46580 136.544,32 

2021 RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DI CORSO AVILIANUM - 

COMPLETAMENTO 

10052.02.0915 46581 36.565,06 

2021 RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DI CORSO AVILIANUM - 

COMPLETAMENTO 

10052.02.0915 46582 2.046,00 

 

Osservazioni:   

 08/09/2021  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

   SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 


